
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0606/GS, DE 16 DE JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/9931.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda-SETER para a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente-SEMA, a servidora REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, 
Matrícula nº 3203131/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0623/GS, DE 17 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/28319.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA para a Secretaria de Estado de Administração-
SEAD, a servidora MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Matrícula 
nº 5113270/1, ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0600 DE 17 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/311205.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, MICHELINE ANDREA NUNES DOS SANTOS 

RODRIGUES, Mat.n° 55587293-1 do cargo de Técnico em 

Gestão Pública - Administrador, lotada na Secretaria de Estado 

de Administração – SEAD, a contar de 22/07/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 

2008.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0601 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 

23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/294980.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, JOAO BENEDITO GALVÃO PINHEIRO, Matr.nº 

57191397-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado 

na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT a contar de 

01/07/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 

2008.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0602 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/303671.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ROSANA CERES EVANGELISTA KALIL, Mat. 
n°57188796-1 do Técnico em Gestão de Informática, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
– SEPOF, a contar de 10/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0603 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/308344.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LILIANNE MAIA LIMA, Mat.n° 57176599-1 do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente - Geólogo, lotada na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 
07/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0607 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/302227.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FLADERNY MARQUES DOS SANTOS, Mat.
n° 57192569-1 do cargo de Assistente de Procuradoria em 
Informática, lotado na Procuradoria Geral do Estado, a contar 
de 07/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0608 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2008/89887, 2008/30009 
e 2008/246457.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0491 de 19/06/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31198 de 26/06/2008, 
que exonerou, MARILIA LUCIA SOUZA MORAES, Matr. nº 
5870330-3 do cargo de Assistente Cultural – Montador de 
Exposição e Eventos, lotada na Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, MARILIA LUCIA SOUZA MORAES, Matr. 
nº 5870330-3 do cargo de Assistente Cultural – Montador de 
Exposição e Eventos, lotada na Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT a contar de 04/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0609 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/91984.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, INIRI MARIA NASCIMENTO COSTA, do cargo de 
Professor Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 01/04/1982.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0610 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc. nº 2008/195240
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LARISSA BEUTHNER BORGES, Mat. n°54190541-
2, do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0611 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/255259.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIANE CARDOSO DE SOUZA, Matr .n° 54191376-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 09/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0612 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/277926.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HUMBERTO MALVEIRA MAIA, Matr .n° 55585689-1 
do cargo de Agente Administrativo, código GEP-AS-901.1 classe 
“A”, lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
a contar de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0613 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/230043.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES, do cargo de 
Enfermeiro, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia do 


